
Vurdering af erhvervsøkonomiske konsekvenser  

 

Titel på bekendtgørelse: Bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning i planperioden 
2015/2016  

 
Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet  

De ændringer, der er foretaget i bekendtgørelsen i forhold til den tilsvarende for forrige planperiode, og 
som kan have potentielle økonomiske og administrative konsekvenser, vedrører især: 

• Kvælstofnormerne for planperioden 2015/2016 er fastlagt på et niveau, som akkumuleret ligger 
20,34 pct. lavere end de økonomisk optimale normer for samme afgrødesammensætning 
(normreduktionsprocenten). 

• Der er indsat bestemmelse om krav om digital ansøgning om forhøjelse af kvælstofnormen for 
brødhvede. 

• Der er foretaget justering af arealet med brødhvede, for hvilket der kan søges om forhøjet 
kvælstofnorm.  

 

Administrative konsekvenser 

Det vurderes, at de foreslåede regelændringer ikke vil føre til øgede administrative udgifter for erhvervet. 
Der kan dog blive tale om en lille administrativ lettelse for erhvervet, hvis reduktionen i brødhvedearealet 
for planperioden fører til reduceret ansøgning om tildeling af kvælstofnormerne hertil. Kravet om digital 
ansøgning om kvælstofnorm til produktion af brødhvede vurderes ikke at ændre på antallet af ansøgninger 
eller det tidsforbrug, der er forbundet med ansøgning. 

Skatter, afgifter, subsidier mv. 

Tiltaget har ingen betydning for skatter, afgifter eller subsidier.  

Øvrige efterlevelseskonsekvenser 

På sektorniveau (landbrug og gartnerier) er der ingen ændrede efterlevelseskonsekvenser som følge af 
bekendtgørelsen. Dette er vurderet med afsæt i, at metoden til beregning af afgrødenormerne og dermed 
den samlede mængde af kvælstof, der er tilgængelig for sektoren (kvælstofposen), er uændret med 
nærværende bekendtgørelse, og at bekendtgørelsen dermed ikke direkte bidrager til at forbedre eller 
forringe de produktionsmæssige forudsætninger. 

Normreduktionen er en rent teknisk justering, og bekendtgørelsen har i sig selv ingen økonomisk 
konsekvens for erhvervet. Normreduktionen foretages efter samme metode som sidste år i henhold til 
politiske aftaler herom. Bekendtgørelsen ændrer således ikke på produktionsforudsætningerne for 
erhvervet.  

Konsekvensen af årets normreduktion kan måles som forskellen i normreduktion mellem planperioden 
2014/2015 og 2015/2016, som er en reduktionsforøgelse på 2,22 pct. point. Da reduktionsforøgelsen er en 



teknisk sammenligning af forskellen mellem den estimerede kvælstofpose og det estimerede økonomisk 
optimale normniveau for de to planperioder, kan den ikke anvendes til at beregne det reelle økonomiske 
tab for erhvervslivet. Det er især ydre omstændigheder som ændringer i afgrødevalg og prisforhold og 
dermed stigning i de estimerede økonomisk optimale normer for planperioden, der afgør 
normreduktionsforøgelsen. Den for planperioden beregnede kvælstofpose er ikke mindre end posen for 
forrige planperiode.  

Adfærdsvirkninger 

Normfastsættelsen kan føre til intern omfordeling af gødningsnormer mellem delsektorer i jordbruget og 
dermed i produktivitet og produktion i de pågældende delsektorer. Disse forskydninger vil imidlertid være 
bestemt af andre forhold end gødningsnormerne, herunder bytteforhold og prisrelationer. 

BNP 

Det vurderes, at de foreslåede ændringer ikke vil føre til ændringer i BNP. 

Afledte effekter 

Årets normreduktion vil også have effekt på arealgrænsen for tildeling af særligt høj kvælstofnorm for 
dyrkning af hvede til brødfremstilling (brødhvedearealet). Arealet fastsættes for planperioden til at være 
39.792 hektar, hvilket indebærer en reduktion af arealet på 1.119 hektar i forhold til forrige planperiode. 
Den økonomiske konsekvens af denne ændring vil imidlertid være lille. 


